
******
G.A.D.M. **
L f i ó  O jP< O  R I

RESOLUCION DE CONCEJO NRO. 077 - GADMLA - 2018 " * * * * "

El Pleno del Concejo, del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Lago 
Agrio,

C O N S I D E R A N D O :

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial. Autonomía 
y Descentralización.- Al Concejo Municipal le corresponde: a) El ejercicio de la 
facultad normativa en las materias de competencia del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal mediante la expedición de ordenanzas cantonales, 
acuerdos y resoluciones;.../...;

Que, mediante informe N° 029-CT-GADMLA-20I8, la Comisión de Terrenos, 
manifiesta: Sr. Alcalde, p a ra  su  conocim iento y del Concejo M unicipal 
del c an tó n  Lago Agrio, rem itim os a u s ted  el siguiente  inform e 
em itido por la Com isión de T errenos del G obierno M unicipal del 
c an tó n  Lago Agrio, con las sigu ien tes consideraciones:

1. ANTECEDENTES:

• La C om isión de Legislación y Fiscalización, m ed ian te  Inform e 
No. 046-CLF-GADMLA-2017, de fecha 06 de d iciem bre del 2017, 
inform a al Sr. Alcalde, que el Proyecto de O rdenanza  que A utoriza la 
Legalización de los P lanos de la Lotización “Nueva E sp e ran za” de la 
P arroqu ia  P acayacu , e s tá  en m arcado  en los p recep tos de la 
co n stitu c io n a lid ad , goza de legalidad y es convenien te  p a ra  el 
GADMLA, p roceder con la revisión y validación de la docum entación  
ex isten te , a  fin de a ten d e r el requerim ien to  del p ropietario  de las 
tie rra s  que p re ten d e  fraccionarlas, m ed ian te  lo que se 
au to d en o m in a  Lotización “Nueva E sp e ran za”, por tal razón se 
recom ienda se co n tin ú e  con el trám ite  legal co rrespond ien te , ya que 
se en m arca  en el Art. 322 del COOTAD, y c u e n ta  con la respectiva 
exposición de m otivos;

• El Concejo M unicipal m ed ian te  Resolución No. 253-GADMLA- 
2017, de fecha 13 de d iciem bre del 2017, por u n an im id ad  resuelve: 
“A probar el inform e y a p ro b a r en p rim er debate  el proyecto de 
o rd en an za  que co n sta  en el Inform e No. 046-CLF-GADM LA-2017, de 
la C om isión de Legislación y Fiscalización, sobre Proyecto de 
O rdenanza  que A utoriza la Legalización de los P lanos de la 
Lotización “Nueva E sp e ran za”, de la p a rro q u ia  Pacayacu y pase  a la 
Com isión de Terrenos;

• Con fecha  26 de diciem bre del 2017, m ed ian te  Oficio No. 0184- 
CT-GADMLA-2017, la Sra. P residen ta  de la Com isión de 
T errenos, solicita al P rocu rado r Síndico M unicipal, que en base  a la 
docu m en tac ió n  técn ica  que co n sta  en el expediente, em ita 
u n  criterio  legal sobre el Proyecto de O rdenanza  que A utoriza la 
Legalización de los P lanos de la Lotización “Nueva E sp e ran za” de la 
P arroqu ia  Pacayacu;

i

Dirección: 12 de Febrero y Cofanes / Teléfonos: 062 830 612 - 062 830 144 ' Fax: 062 830 559
E-mail: ¡nfoíjülagoagrio.gob.ec



• La C om isión de T errenos, en sesión  ex trao rd in a ria  realizada el 28 
de d iciem bre del 2017, co n ju n tam en te  con el Dr. W illán V illarreal -  
Delegado del P ro cu rado r Síndico, Arq. Nilo M uñoz -  D irector de 
G estión de Planificación y O rdenam ien to  Territorial, Ing. F rancisco 
Torres -  Jefe  de C a ta s tro s  U rbano y R ural, Arq. Ja c in to  Ulloa -  Jefe 
de D iseño, D esarrollo  y R egeneración U rbana, y Arq. A ntonella 
Alvarado -  Jefe de C ontrol y R egulación de U rban izaciones, se 
procedió al a n á lis is  de la Resolución de Concejo No. 253-GADMLA- 
2017, in h e ren te  al Proyecto de O rd en an za  que  A utoriza la 
Legalización de los P lanos de la Lotización “Nueva E sp e ra n za ” de la 
P arro q u ia  P acayacu ; en e s ta  reu n ió n  se resolvió: D ejar pend ien te  el 
an á lis is  del proyecto de O rdenanza  en re ferencia  h a s ta  que el 
Propietario  de la  Lotización Nueva E speranza , corrija  la ub icación  de 
las á re a s  verdes y el relleno co rresp o n d ien te  de las  m ism as; y 
posterio r a la recepción de e s ta  inform ación so lic itar u n  nuevo 
criterio legal;

• El 18 de abril del 2018, previa convocatoria  a  sesión 
ex trao rd in a ria , la Com isión de T errenos c o n ju n tam en te  con el Ing. 
F rancisco  Torres -  D irector de G estión de A valúos y C a ta s tro s  (e), 
Arq. J a c in to  Ulloa -  Jefe  de D iseño, D esarrollo  y R egeneración 
U rbana, y Arq. A ntonella  Alvarado -  Jefe de C ontrol y Regulación de 
U rban izaciones, procedió a  rea lizar u n a  nueva  inspección  a la 
Lotización N ueva E speran za , u b icad a  en la P arroqu ia  Pacayacu , 
donde se pudo  verificar que las á re a s  verdes se e n cu e n tra n  
re llen ad as  y en u n  sitio ú til.

2. INFORME TÉCNICO:

• Con fecha 11 de abril del 2018, m ed ian te  Inform e No. 012-D P- 
GADMLA, la G estión  de Planificación y O rdenam ien to  Territorial, 
previo inform e No. 103 JCRU  2018 de fecha 29 de m arzo del 2018, 
su sc rito  por la Arq. A ntonella Alvarado -  Jefe  de C ontrol y 
R egulación de U rban izaciones, en el que señala: “....U na  vez 
so lic itadas las  correcciones con respecto  a la ub icac ión  de las á reas  
verdes y el relleno co rrespond ien te  de las m ism as, em ite el inform e 
con la actualización  de d a to s  de m a n za n a s  y lotes, hab iéndose  
realizado la respec tiva  inspección  y com probando  que el á rea  verde 
d e s tin ad a  p a ra  e s ta  lotización se e n cu e n tra  con condiciones óp tim as 
ya a d e c u a d a s  p a ra  que se p roceda con el proceso de legalización de 
la Lotización N ueva E sp e ra n za ...”. Por lo expuesto , rem ite la 
O rdenanza  que A utoriza la Legalización de P lanos de la Lotización 
Nueva E sp e ran za  de la P arroqu ia  Pacayacu;

3. INFORMES LEGALES:

• El 27 de d iciem bre del 2017, m ed ian te  Oficio No. 396-A J- 
GADMLA-2017, el P rocu rado r Síndico M unicipal, em ite criterio  legal

2



■ñ
* *G.A.D.M.

LP.Gü
sobre el proyecto de O rd en an za  a n te s  m encionado , e x p r  e s an  do "e ri/'la 
p a rte  p e rtin en te  que no existe coherencia  con la explicación tex tual 
que ind ica  el inform e No. 17 L-DP-GADMLA de la G estión de 
Planificación y O rdenam ien to  Territorial del GADMLA;

• El 16 de ab ril del 2018, m ed ian te  Oficio No. 143 AJ - GADMLA- 
2018, G estión  de S in d ica tu ra  em ite criterio legal sobre el Proyecto 
de O rd enanza  que A utoriza la Legalización de los P lanos de la 
Lotización “Nueva E sp e ran za” de la Parroquia  P acayacu , ind icando  
que u n a  vez revisado el m ism o, cum ple con lo estab lecido  en el 
a rtícu lo  424  del Código O rgánico de O rganización Territorial, 
A utonom ía y D escen tralización , por lo que sugiere que sea  ap robado  
en segundo  d ebate  por el Pleno del Concejo.

4. SUGERENCIA DE LA COMISIÓN:

La Com isión de T errenos del Gobierno A utónom o D escentralizado 
M unicipal del can tó n  Lago Agrio, luego de an a liza r la 
d o cu m en tac ión  técn ica  y legal que co n sta  en el exped ien te  ad jun to ; 
y u n a  vez que se h a  cum plido con las respec tivas inspecciones de 
cam po, por u n an im id ad , su giere al Sr. A lcalde y al C oncejo  
M unicipal, se  apruebe en  Segundo y D efin itivo  D ebate el 
P royecto  de O rdenanza que A utoriza la L egalización  de lo s  
P lanos de la L otización  “Nueva E sp eranza” de la Parroquia 
P acayacu .

Que, en el sexto Punto del orden del día. de la sesión Ordinaria, del veintisiete de 
abril del dos mil dieciocho, tal como consta en el acta de esta sesión: A nálisis  
y reso lu c ió n  del inform e N° 029-CT-GADM LA-2018, de la 
C om isión  de T errenos, sobre aprobación en  segu ndo y 
d efin itivo  debate del p royecto  de O rdenanza que A utoriza la 
L egalización  de los P lanos de la L otización  “Nueva 
E sp eranza” de la Parroquia Pacayacu;

Que, luego del análisis y debate del informe, por parte de las señoras Concejalas. de 
los señores Concejales y del señor Alcalde y ante moción presentada, por 
unanimidad,

R E S U E L V E N :

A probar el inform e N° 029-CT-GADM LA-2018, de la Com isión de 
Terrenos, sobre ap robación  en segundo  y definitivo d ebate  del 
proyecto de O rd enanza  que A utoriza la Legalización de los Planos 
de la Lotización “Nueva E sp e ran za” de la Parroqu ia  P acay acu .--- 
-LO CERTIFICO.-

Dirección: 12 de Febrero y Cofanes ! Teléfonos: 062 830 612 - 062 830 144 * Fax: 062 830 559
E-mail: infotffilagoagrio.gob.ec


